苏州市吴中区省级生态文明建设示范区复核公示

近年来，我区紧紧围绕市生态环境局和区委区政府决策部署，以改善环境质量为核心，以保护自然生态系统为主线、以重点工程为依托，着力解决生态环境方面的突出问题，生态环境质量持续向好，资源能源利用效率显著提升，环境风险得到有效管控，生态文化深入人心，生态文明制度体系基本建立。
根据省生态环境厅关于开展江苏省生态文明建设示范县（市、区）第一批复核工作的有关要求，我区对照《国家生态文明建设示范区管理规程》（修订版）和《国家生态文明建设示范区建设指标》（修订版），对2018-2020年生态文明建设情况进行复核。经自查，我区满足《国家生态文明建设示范区管理规程》（修订版）基本条件，涉及的6大类、35项指标全部达到建设指标考核要求，现拟向苏州市生态环境局和省生态环境厅报送自查情况和相关指标完成情况佐证材料。
现将自查情况予以公示，公示期限为七天，自公示之日起。

附件：1.2018-2020年吴中区生态环境质量统计表
2.2018-2020年吴中区生态文明建设各项指标完成情
况统计表
3.吴中区生态文明建设任务完成情况
[bookmark: _GoBack]
1

附件1

表1  2018-2020年吴中区生态环境质量统计表
	年份
	2018年
	2019年
	2020年

	环境空气
	优良天数比例
	72.9%
	72.4%
	83.1%

	PM2.5浓度
	42μg/m3
	39μg/m3
	33μg/m3

	地表水
	国考断面优Ⅲ比例
	60%
	80%
	80%

	省考断面优Ⅲ比例
	85.71%
	85.71%
	100%

附件2
表1  2018-2020年吴中区生态文明建设各项指标完成情况统计表
	领域
	任务
	序号
	指标名称
	单位
	指标值
	2018年
	2019年
	2020年
	达标情况

	生态制度
	（一）目标责任体系与制度建设
	1
	生态文明建设规划
	—
	制定实施
	制定实施
	达标

	2
	党委政府对生态文明建设重大目标任务部署情况
	—
	有效开展
	有效开展
	达标

	3
	生态文明建设工作占党政实绩考核的比例
	%
	≥20
	区、镇25%；
度假区、东山镇38.46%
	区、镇20.71%；
度假区、东山镇35%
	区、镇32.14%；
度假区、东山镇43.57%
	达标

	4
	河长制
	—
	全面推行
	全面推行
	达标

	5
	环境信息公开率
	%
	100%
	100%
	100%
	100%
	达标

	6
	依法开展规划环境影响评价
	—
	开展
	开展
	达标

	生态安全
	（二）生态环境质量改善
	7
	环境空气质量
优良天数比例
PM2.5浓度下降幅度
	%
	完成苏州市下达的任务；保持稳定或持续改善
	优良天数比例达到72.9%，PM2.5浓度42μg/m3，完成上级考核任务
	优良天数比例达到72.4%，PM2.5浓度39μg/m3，完成上级考核任务
	优良天数比例达到83.1%，PM2.5浓度33μg/m3（比2015年下降41.4%）完成上级考核任务
	达标

	8
	水环境质量
水质达到或优于Ⅲ类比例提高幅度
劣V类水体比例下降幅度
黑臭水体消除比例
	%
	完成苏州市下达的任务；保持稳定或持续改善
	省考以上断面达到或优于III类水比例达到66.7%；
无劣V类水体；
黑臭水体消除比例92.5%
	省考以上断面达到或优于III类水质比例达到77.8%；
无劣V类水体；黑臭水体消除比例100%
	省考以上断面达到或优于III类水质比例达到88.9%；
无劣V类水体；
黑臭水体消除比例100%
	达标

	9
	近岸海域水质优良
（一、二类）比例
	%
	完成上级下达的任务；保持稳定或持续改善
	吴中不属于近岸海域
	达标

	（三）生态系统保护
	10
	生态环境状况指数
湿润地区
	%
	≥60
	71.8
	71.9
	72.0
	达标

	11
	林草覆盖率
平原地区
	%
	≥18
	35.80
	35.82
	32.77
	达标

	12
	生物多样性保护
国家重点保护野生动植物保护率
外来物种入侵
特有性或指示性水生物物种保持率

%

—
%

≥95%

不明显
不降低
	100%；
不明显；
保持稳定
	100%；
不明显；
保持稳定
	100%；
不明显；
保持稳定
	达标

	13
	海岸生态修复
自然岸线修复长度
滨海湿地修复面积

公里
公顷
	完成上级管控目标
	吴中不属于近岸海域
	达标

	（四）生态系统保护
	14
	危险废物利用处置率
	%
	100
	100
	100
	100
	达标

	15
	建设用地土壤污染风险管控和修复名录制度
	—
	建立
	建立
	建立
	建立
	达标

	16
	突发生态环境事件应急管理机制
	—
	建立
	建立
	建立
	建立
	达标

	生态空间
	（五）空间格局优化
	17
	自然生态空间
	—
	面积不减少，性质不改变，功能不降低
	2018年划定吴中区生态保护红线1570.96平方公里，2020年划定生态空间管控区域1866.15平方公里，三年保持生态保护红线和生态空间管控区域面积不减少，性质不改变，功能不降低。
	达标

	18
	自然岸线保护率
	%
	完成上级管控目标
	吴中不属于近岸海域
	达标

	19
	河湖岸线保护率
	%
	完成上级管控目标
	湖泊岸线保护率15.48%；河流岸线保护率86.16%
	湖泊岸线保护率39.83%；河流岸线保护率86.16%
	湖泊岸线保护率75.30%%；河流岸线保护率86.16%
	达标

	生态经济
	（六）资源节约与利用
	20
	单位地区生产总值能耗
	吨标煤/万元
	完成上级规定的目标任务；保持续改善持稳定或
	能源消耗总量205.1万吨标准煤，单位GDP能耗较上年下降3.22%，完成上级下达目标
	能源消耗总量228.0万吨标准煤，单位GDP能耗较上年下降6.1%，完成上级下达目标
	能源消耗总量227.2万吨标准煤，完成上级下达目标
	达标

	21
	单位地区生产总值用水量
	立方米/万元
	完成上级规定的目标任务；保持续改善持稳定或
	地区生产总值用水量19.66立方米/万元，较2015年下降17.61%，完成上级下达考核任务
	地区生产总值用水量19.07立方米/万元，较2015年下降19.95%，完成上级下达考核任务
	地区生产总值用水量17.79立方米/万元，较2015年下降17.79%，完成上级下达考核任务
	达标

	22
	单位国内生产总值建设用地使用面积下降率
	%
	≥4.5
	7.11
	5.96
	4.71
	达标

	23
	单位地区生产总值二氧化碳排放量
	为市级考核指标

	24
	应当实施强制性清洁生产企业通过审核的比例
	为市级考核指标

	25
	三大粮食作物化肥农药利用率
化肥利用率
农药利用率
	%
	≥43
	44.86；
45.96
	44.86；
46.79
	44.86；
47.52
	达标

	（七）产业循环发展
	26
	农业废弃物综合利用率
秸秆综合利用率
畜禽粪污综合利用率
农膜回收利用率
	%
	≥90
≥75
≥80
	99.07
88.19
/
	100
97.17
76
	100
98.01
94
	达标

	27
	一般工业固体废物综合利用率
综合利用率≤60%的地区
综合利用率>60%的地区
	%
	≥2%

保持稳定或持续改善
	99.44
	99.74
	99.74
	达标

	生态生活
	（八）人居环境改善
	28
	集中式饮用水水源地水质优良率
	%
	100%
	100
	100
	100
	达标

	29
	村镇饮用水卫生合格率
	%
	100%
	100
	100
	100
	达标

	30
	城镇污水处理率
	%
	≥85%
	95.25
	99.91
	99.94
	达标

	31
	农村生活污水治理率
	%
	≥50%
	84.1
	88
	97.3
	达标

	32
	城镇生活垃圾无害化处理率
	%
	≥80%
	100
	100
	100
	达标

	33
	农村生活垃圾无害化处理村占比
	%
	≥80%
	84.9
	100
	100
	达标

	34
	城镇人均公园绿化面积
	为市级考核指标

	35
	农村无害化厕所普及率
	%
	完成上级规定的目标任务
	100，完成上级规定的目标任务
	100，完成上级规定的目标任务
	100，完成上级规定的目标任务
	达标

	（九）生活方式绿色化
	36
	城镇新建绿色建筑比例
	%
	≥50%
	91.29
	98.1
	100
	达标

	37
	公共交通出行分担率
	为市级考核指标

	38
	城镇生活垃圾分类减量化行动
	—
	实施
	实施
	实施
	实施
	达标

	39
	绿色产品市场占有率
	为市级考核指标

	40
	政府绿色采购比例
	%
	≥80%
	91.25
	93.12
	92.75
	达标

	生态文化
	（十）观念意识普及
	41
	党政领导干部参加生态位文明培训的人数比例
	%
	100%
	100
	100
	100
	达标

	42
	公众对生态文明建设的满意度
	%
	≥80%
	88.6
	87.4
	90.5
	达标

	43
	公众对生态文明建设的参与度
	%
	≥80%
	85.6
	85.8
	89.6
	达标

附件3

吴中区生态文明建设任务完成情况
[bookmark: _Toc1114]
[bookmark: _Toc13272]一、污染防治有力攻坚，生态环境持续改善
2018-2020年，吴中区深入推进河湖长制改革，以守护太湖水质安全为己任，全面强化水环境污染综合治理，组织实施“一河一策”，重点开展入湖主要河流综合整治、太湖围网养殖清退、三级航道保洁等工作，首创了太湖水环境“五位一体”综合管理，累计完成重点黑臭水体和问题河道整治59条，河道疏浚整治173条、143公里，建设生态河道15条、10公里。深入贯彻落实《吴中区大气污染防治实施方案》《吴中区大气重污染应急预案》《吴中区燃煤锅（窑）炉大气污染整治工作实施方案》等政策，及时制定吴中区打赢蓝天保卫战三年行动计划及年度方案，真抓实干，深度推进重点行业（企业）提标改造，整治淘汰242台10蒸吨以下燃煤小锅炉，完成对65蒸吨及以上燃煤锅炉超低排放改造和35蒸吨以下燃煤锅炉全部淘汰，2019全年排定55项大气重点工程项目，“一企一策”废气提标改造项目28项，完成41家重点废气排放企业制定臭氧应急减排“一企一方案”，移动源污染防控深入开展。扎实开展土壤污染状况详查，完成全区267家重点企业用地基础资料收集、信息入库及风险筛查工作；完成40多个建设用地土壤调查，完成农药厂和老久王地块修复治理与风险管控。
吴中区大气环境质量整体呈改善趋势，2020年，全区PM2.5年平均浓度33微克/立方米，较2015年下降41.4%，空气质量优良率为83.1%，同比上升10.4%，PM2.5浓度和优良天数实现双达标，全市排名双提升。水环境质量总体呈现趋好态势。2020年，吴中区基本消除劣Ⅴ类水体，9个国省考断面水质达标率为100%，其中7个河道断面水质优Ⅲ比例为100%。2018-2020年吴中区地下水监测点位吴中区金庭镇和吴中区东山镇白沙村水质基本处于Ⅳ类或Ⅲ类水，水质呈现向好趋势。全区土壤环境质量总体较好，全区土壤环境质量总体保持稳定，土壤环境风险得到有效防控。
[bookmark: _Toc19952]二、产业结构加快调整，转型升级持续提速
产业结构持续优化，服务业占GDP比重接近六成，先进制造业提质增效，商贸服务业提档升级，农业现代化水平不断提升。全区落后产能淘汰和过剩产能压减进一步加强，累计完成关停及淘汰低效产能企业260家，涉及化工、机械、电子、纺织等重污染行业，整治提升“散乱污”企业4402家。积极开展“三线一单”编制，环境准入门槛进一步提升。获批国家高端装备制造业标准化试点、国家外贸转型升级基地、国家知识产权强县工程示范区。
[bookmark: _Toc15266]三、强化太湖生态修复，保障生态系统安全
2018年划定吴中区生态保护红线1570.96平方公里，2020年划定生态空间管控区域1866.15平方公里，全区禁、限制开发区域占陆地面积近50%，是全省生态保护红线、生态空间管控区域最大的区。通过强化生态红线的监督考核，将刚性约束和经济激励两者有机结合，推动生态红线保护工作的制度化、规范化。统筹山水林田湖草生态系统治理，开展立体化生态综合修复，大力实施天然林保护、退耕还林、太湖防护林等重大工程建设，累计建设林地、绿地总面积达35.1万亩，陆地林木覆盖率达32.77%。实施6个湿地生态恢复项目，退垦还湖2.8万亩。划定建设总面积为285平方公里的生态涵养发展实验区，先后完成东太湖大堤湖滨湿地带建设、现代渔业生态养殖示范区建设等54个项目，累计完成投资额23.96亿元。持续加强太湖保护治理，率先在江苏省对太湖实行湿地保护、芦苇收割管理、水草蓝藻打捞、沿岸水体保洁、饮用水源地保护等“五位一体”综合长效管理，全面推出太湖围网养殖，开展太湖岸线生态保护工程和通湖河道系统整治，截至目前，太湖湖体基本达到Ⅲ类水质标准，多处水域形成茂盛的沉水植物“水下森林”。
[bookmark: _Toc23948]四、“两山”实践持续开展、太湖生态岛建设全面开启
吴中区践行“绿水青山就是金山银山”理念，持续改善区域生态环境质量，积极建设全国“两山”实践创新基地，推动苏州生态涵养发展实验区稳步建设，形成了一批可借鉴、可复制、可推广、可示范引领全国“两山”实践的绿水青山和金山银山双向转化路径模式、特色做法和典型案例。金庭镇“生态农文旅”发展入选全国第二批生态产品价值实现案例，创新推动生态链、产业链、供应链和价值链的“四链融合”。古村落污水治理经验受到苏州市委市政府的充分肯定和推广，环太湖党建带模式创新了“党建+”工作思路。制定考核体系，率先在全省探索“板块差异化考核”吴中模式。深化全域旅游资源整合发展，积极探索环太湖“湖域”生态补偿模式。坚持生态保育、生态建设与生态修复并重，重点发展绿色产业，科学划定生态涵养发展实验区，制定《苏州市太湖生态岛条例》，全面开启太湖生态岛建设，实施铁腕守护，形成环太湖优质生态产品持续供给格局。
[bookmark: _Toc6657]五、功能配套日益完善、城乡面貌稳步提质
编制完成吴中区新一轮城乡协调规划、城市双修规划。建成投用6个城市综合体、6个城市公园，新增城市绿地4146亩。吴中开发区入选国家级绿色园区，太湖新城地下综合管廊国家试点全面完成。建成各类道路234.4公里，180公里环太湖公路全线贯通，西环高架南延、东环南延二期等一批重点交通工程建成通车，“一环四射一联”快速路网基本形成。建成各级各类美丽乡村855个，成立全省首个乡村振兴学堂。
[bookmark: _Toc5240]六、社会事业快速发展、惠民举措不断提效
民生支出占一般公共预算支出比重连续保持在73%以上，在全省率先实施重大疾病救助政策。最低生活保障标准由810元/月提高至1045元/月，建成保障性住房41267套，新增学校44所、学位3.9万个，新增医疗机构71家、床位1300个。获评全国智慧健康养老示范基地、国家慢性病综合防控示范区，农村集体资产股份权能改革入选全国改革试点经验典型。